

Số: /KH-UBND

Phúc Thọ, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức và tham dự Hội thi Thiếu nhi Thủ đô tuyên truyền giới thiệu sách; Múa hát tập thể và Ca khúc măng non năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 367/KH-SVHTT ngày 07/5/2026 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội; Ủy ban nhân dân xã Phúc Thọ xây dựng Kế hoạch tổ chức và tham dự hội thi Thiếu nhi Thủ đô tuyên truyền giới thiệu sách; Múa hát tập thể và Ca khúc măng non năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án Phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 của Chính phủ.

- Nhằm tạo sân chơi bổ ích và lý thú dành cho các em thanh thiếu niên, học sinh trên địa bàn Thành phố, lan tỏa niềm đam mê đọc sách, kỹ năng tuyên truyền giới thiệu sách và phát huy năng khiếu về văn hóa nghệ thuật đối với thế hệ trẻ; Qua đó, bồi dưỡng, phát triển hạt nhân văn nghệ, tuyên truyền viên của cơ sở nói riêng và của phong trào văn hóa văn nghệ Thủ đô nói chung.

- Thông qua Hội thi giúp các em thiếu nhi Thủ đô hiểu thêm về lịch sử cách mạng của dân tộc, truyền thống văn hóa con người, về quê hương đất nước Việt Nam, về Thăng Long – Hà Nội, từ đó khơi dậy cho các em lòng tự hào dân tộc, tình yêu quê hương đất nước, nâng cao ý thức tu dưỡng, rèn luyện đạo đức và phấn đấu học tập để xứng đáng là thế hệ thiếu nhi của Thủ đô anh hùng, văn minh, thanh lịch; góp phần xây dựng đất nước, xây dựng Thủ đô Hà Nội ngày càng phát triển, vững bước vào kỷ nguyên mới.

- Hội thi là một trong những hoạt động thiết thực, bổ ích trong dịp hè, thể hiện sự quan tâm của các cấp, các ngành, đoàn thể của Thành phố trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên nhi đồng, đồng thời thu hút sự quan tâm ủng hộ của xã hội với các hoạt động dành cho thiếu nhi.

2. Yêu cầu:

Bám sát yêu cầu, nhiệm vụ kế hoạch, tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao. Thành lập đội tuyển tham dự Hội thi cấp thành phố đảm bảo về chất lượng và nội dung của Hội thi.

II. CHỦ ĐỀ, HÌNH THỨC THI

1. Chủ đề: Thiếu nhi thủ đô “Tự hào truyền thống – Vững bước tương lai”

2. Đối tượng:

Các em học sinh các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn xã.

3. Hình thức thi: Chương trình gồm 2 phần (thời gian tối đa 30p)

3.1. Phần 1: Tuyên truyền giới thiệu sách (10 phút): Thi theo đội tuyển trên sân khấu, mỗi đội tuyển 03 em tuyên truyền chính - không kể minh họa) gồm:

* *Màn chào hỏi (03 phút)*

Giới thiệu khái quát về địa phương (thành tựu, danh thắng, truyền thống lịch sử cách mạng văn hóa, danh nhân quê hương...), về hoạt động thư viện và phong trào đọc sách báo tại địa phương, về hoạt động Đội và thông tin cá nhân các thành viên đội tuyển.

* *Tuyên truyền giới thiệu sách (07 phút)*

Các đội tuyển lựa chọn các hình thức sau:

+ Giới thiệu sách

+ Diễm sách

+ Kể chuyện sách

- Nội dung tuyên truyền, giới thiệu: là những cuốn sách viết về Đảng, Bác Hồ, về quê hương, đất nước, con người Việt Nam, về Thăng Long – Hà Nội: lịch sử, văn hóa, danh nhân, danh lam thắng cảnh, về những tấm gương sáng trong công cuộc đấu tranh bảo vệ và xây dựng Tổ quốc.

- Yêu cầu nội dung giới thiệu: Nêu được các chi tiết xuất bản, chủ đề tác phẩm, nội dung chính, giá trị nghệ thuật và giá trị nội dung của tác phẩm; nêu được phần cảm nhận về cuốn sách. *(Có minh họa và ứng dụng công nghệ thông tin để nội dung giới thiệu thêm sinh động hấp dẫn).*

3.2. Phần 2: Múa hát tập thể và Ca khúc măng non (20 phút)

Trên cơ sở nội dung tập huấn múa, hát tập thể của Thành phố năm 2026, Xây dựng chương trình với chủ đề xuyên suốt: Thiếu nhi Thủ đô hát về Đảng quang vinh, Bác Hồ kính yêu; Ca ngợi Việt Nam - Đất nước - Con người; Ca ngợi Thủ đô Hà Nội - Thành phố vì hoà bình - Thành phố Sáng tạo “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại”; Ca ngợi tình cảm gia đình, tình thầy trò, bạn bè, tình yêu mái trường và những ước mơ của tuổi hồng vươn tới tương lai... cụ thể:

- *Múa hát tập thể:* 01 tiết mục hát tập thể và 01 múa tập thể (Sử dụng các bài hát, điệu múa tập thể nằm trong chương trình tập huấn của Thành phố năm 2026).

- *Ca khúc măng non:* Biểu diễn 03 tiết mục (tự chọn các hình thức đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca để thể hiện). Khuyến khích các tiết mục có dàn dựng múa minh họa.

4. Thời gian tổ chức:

- Từ 03/6/2026 đến 5/6/2026: Tham gia lớp tập huấn Múa hát tập thể của Thành phố.

- Từ ngày 08/6/2026 đến 10/6/2026: Triển khai Kế hoạch hội thi tới các trường Tiểu học, THCS.

- Từ ngày 12/6/2026 đến ngày 26/6/2026: Các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn xã tổ chức Hội thi cấp trường phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

- Từ ngày 27/6/2026 đến 10/7/2026: Tập trung đội tuyển, tập luyện tham gia hội thi cấp Thành phố.

- Từ 12/7/2026 đến 20/7/2026: Đội tuyển tham gia hội thi cấp TP.

5. Địa điểm thi Thành phố: Dự kiến 02 địa điểm:

- Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội, số 07 Phùng Hưng, phường Hà Đông, Tp.Hà Nội.

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường Đống Đa, số 22 Đặng Tiến Đông, phường Đống Đa, Tp.Hà Nội.

(Danh sách các đội sẽ gửi kèm thông báo triệu tập)

III. KINH PHÍ

Kinh phí tham gia cấp Thành phố được trích từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp văn hóa cấp cho Trung tâm Dịch vụ tổng hợp năm 2026 và từ nguồn huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Phúc Thọ

- Là đơn vị chủ trì tham mưu, chịu trách nhiệm triển khai hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ. Chọn cử và thành lập đội tuyển tham gia cấp Thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, triển khai, theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện theo đúng Kế hoạch.

- Hướng dẫn triển khai Hội thi và hỗ trợ giải đáp các thông tin về Hội thi cho các đơn vị trường tổ chức.

- Phối hợp với trường THCS Phúc Hòa, THCS Phụng Thượng xây dựng chương trình, kịch bản thi cấp Thành phố;

- Lập danh sách cán bộ tham gia lớp tập huấn múa hát tập thể phục vụ cho Hội thi.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thi và thanh quyết toán theo quy định.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh, Cổng thông tin điện tử, trên các diễn đàn...

2. Phòng Văn hoá – Xã Hội

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp đôn đốc, hướng dẫn đơn vị trường THCS Phúc Hoà, THCS Phụng Thượng thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Cử cán bộ hỗ trợ tập luyện và đưa đón đội thi tham gia cấp Thành phố.

3. Phòng Kinh tế

Phối hợp Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã bố trí nguồn kinh phí, hướng dẫn sử dụng kinh phí đúng mục đích, quy định của pháp luật và luật ngân sách.

4. Các Trường Tiểu học và THCS

- Triển khai kế hoạch Hội thi đến các khối, lớp, học sinh trong toàn trường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức Hội thi cấp trường đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, phù hợp với thực tế đơn vị, tạo tính lan tỏa đến cán bộ, giáo viên và học sinh trong nhà trường.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND xã (qua Trung tâm dịch vụ tổng hợp) để tổng hợp và báo cáo Thành phố theo quy định.

5. Trường THCS Phúc Hoà, THCS Phụng Thượng

- Lựa chọn, thành lập đội tuyển, luyện tập và tham gia Hội thi cấp Thành phố; xây dựng kịch bản, lên kế hoạch tập luyện, chuẩn bị trang phục, đạo cụ cần thiết cho Hội thi.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ tổng hợp chuẩn bị các điều kiện cho đội thi tham gia hội thi cấp Thành phố.

- Trường THCS Phúc Hoà tham gia phần thi Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách.

- Trường THCS Phụng Thượng tham gia phần thi Múa hát tập thể và ca khúc măng non.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức và tham dự Hội thi Thiếu nhi Thủ đô tuyên truyền giới thiệu sách; Múa hát tập thể và Ca khúc măng non năm 2026. Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT Hà Nội;
- Trung tâm VH&TV Hà Nội;
- Chủ tịch, các PCT UBND;
- Phòng VH-XH, Kinh tế;
- Các trường tiểu học, THCS;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Công